11 Scrive infatti Pompeo della Barba: "Eoque libentius hanc provinciam suscipio non modo quod antiquiores istos negligentius se gessisse cognoverim, sed seu impulsus illustrium virorum vrasu caeterum quia hunc nostrum exiguum laborem Serenissimo Magno Etruriae Ducis patrono meo, non ingratum fore intellexeram". P. della BARBA, *Pompei Barbae Pisciensis De balneis Montis Catini commentarius*, in G. TARGIONI TOZZETTI, *Relazioni d'alcuni viaggi fatti in diverse parti della Toscana per osservare le produzioni naturali e gli antichi monumenti di essa del Dottore Giovanni Targioni Tozzetti*, Firenze, Cambiagi, 1768-1779., tomo V, p. 145. Giovanni Targioni Tozzetti ha infatti pubblicato per la prima volta e quasi per intero il *Commentarius* del della Barba inserendolo alle pp. 135-196 del quinto tomo delle sue *Relazioni*. Cfr. inoltre in proposito P. della BARBA, *Commentario intorno alle terme di Montecatini*, Testo latino, traduzione italiana e introduzione a cura di E. Coturri, Firenze, Olshcki, 1962.

tantum sterilia nam area perampla sale undique efflorescit”<sup>12</sup>.

Dall'altro, facendo tesoro del testo di Ugolino Simoni e del *De thermalibus aquis* di Gabriele Falloppio<sup>13</sup>, si sottolineavano le virtù terapeutiche delle acque montecatinesi e le loro caratteristiche chimiche: “Aquaerium salium succum continentis sunt valde salsae, quae vero minus acrium mitiores et non adeo salsae. Primi generis est aqua Tectutii Montis Catini dicta, secundi vero quae Balneoli nuncupatur, quae aut ratione mixtionalis minus acris salis aut maioris copiae aquae cum qua miscetur, vel etiam alterius metalli complicatione. Ferri videlicet aut calcanthi mitior redditur et gustui iucundior, quam etiam evidentem adstrictionem habere cernimus et alvi profluviiis mirum in modum conferre”<sup>14</sup>.

Infatti, aggiungeva della Barba: “Saepissime etiam ego vidi quamplurimos acerbissimis intestinorum torminibus affictos et mulieres uterini cruciatibus ad animi usque deliquium oppressas, harum aquarum haustu convaluisse, cardiacos et animo deficientes, tanquam ad vitam,

12 della BARBA, *De balneis*, cit., in TARGIONI TOZZETTI, *Relazioni*, cit., tomo V, p. 139.

13 Gabriele Falloppio, in un passo del suo *De thermalibus aquis*, aveva infatti affermato: “Aqua fontis Balneoli est in usu pro potu ad roborandum ventriculum et reliqua viscera sed praecipue ad abstergenda intestina et primas illas venas. Aqua vero Tectutii est in usu similiter in potu maxime ad solvendum ventrem, nam solvit validissime etiam si non exhibeatur in maiori quantitate quam duorum triumve cyathorum. Aqua etiam illa Balneoli sum ego usus et expertus in dysenteriis ulceribusque intestinorum et est remedium ita praestans ut praestantius reperiri non possit”. G. FALLOPPIO, *Gabrielis Falloppii Mutinensis physici ac chirurghi toto orbe clarissimi, in tribus gymnasiis Italiae florentissimis Ferrariensi, Pisano, Patavino, rem botanicam anatomicam, chirurgicam mira cum laude ac honore apertaque divini ingenii ac summae rerum peritiae significatione quondam profitentis et exercentis, opera genuina omnia, tam practica quam theorica, iam pridem a cunctis medicinae tum studiosis, tum professoribus avidè expetita et expectata quorum pars una, tota praesertim chirurgia et tractatus de morbo gallico methodusque consultandi ab auctore ad editionem concinnata et expolita ac in praesens usque suppressa, nunc primum lucem adspicit. Pars vero altera e volumine incondito Francofurti nuper edito, desumpta et in ordinem redacta plurimisque mendis repurgata, nunc tandem ad auctoris gloriam, ad operis perfectionem, ad commune bonum sedulo et accurate simul excusa ac in tres tomos distributa, nec solum in tractatus sed in capita quoque apte secta et divisa*, Venezia, De Francischi, 1606, tomo I, Cap. XXVIII, *De balneis Pistoriensibus*, pp. 326-327.